(15) *Ut majoris loci fieri possit.* Sic libro de Baptismo, majores dicit eos, qui in ordinem ecclesiasticum sunt allecti. RIG.

(16) *Sed cum ipsi auctores.* Auctores dicit Ecclesiæ præpositos et magistros, quos penes est Ecclesiæ

habendæ auctoritas. Et in Glossis Philoxeni, *Auctor*, ἀρχηγός, αὐθεντικός, et in Agrimensorum libris auctores absolute ponuntur pro doctoribus et magistris. RIG.

(17) *Ipsi diaconi, presbyteri et episcopi fugiunt.* Hoc uedecus exprobrat lib. de Corona: «Novi et pastores eorum, in pace leones, in prælio cervos.» RIG.

(18) *Cum duces fugiunt.* Hoc est auctores, ut modo dixit, et pastores, qui in pace leones, in prælio cervi esse solent, ut exprobrat de Corona. milit.,

dentes ⁴⁵? Certe quidem bonus pastor animam pro pecoribus ponit; ut Moyses, non Domino adhuc Christo revelato, etiam in se figurato, ait (*Exod. xxxii, 32*): *Si perdis hunc populum, inquit, et me pariter cum eo disperde*. Cæterum, Christo confirmante figuras suas, *malus pastor est, qui viso lupo fugit, et pecora diripienda decrelinquit* (*Joan. x, 12*): projicietur de villa pastor hujusmodi: detinebuntur illi missionis ⁴⁶ suæ mercedes ⁴⁷ in compensationem ⁴⁸ (19), imo et de priore peculio ejus exigetur detrimenti Dominicis restituito. Etenim *qui habet, dabitur ei; ab eo autem qui non habet, etiam quod videtur habere auferetur* (*Matth. xiii, 12*). Sic Zacharias (*xiii, 7*) comminatur: *Exsurge romphæa in pastores, et evellite oves, superducam manum meam in pastores*. In quos et Ezechiel (*Ezech. xxxiv, 2*) et Jeremias iisdem minis perorant, quod *non tantum de pecoribus improbevescantur, pascentes potius semetipsos, verum quod dispersum gregem faciant in prædam esse omnibus bestiis agri, dum non est pastor illis*. Quod nunquam magis fit, quam cum in persecutione destituitur Ecclesia a clero. Si et Spiritum quis agnoverit, audiet et fugitivos denotantem. Porro, si eos qui gregi præsumt, fugere, cum lupi irruunt, nec decet, imo nec licet (qui enim talem pastorem malum pronuntiavit, utique damnavit, omne autem quod damnatur, illicitum factum est sine dubio), ideo præpositos Ecclesiæ in persecutione fugere non oportebit. Cæterum, si grex fugere deberet, non deberet præpositus gregis stare, sine causa staturus ⁵⁰ ad tutelam gregis, quam grex non desideraret, ex licentia fugæ scilicet.

CAPUT XII.

Quod pertineat, frater, ad tuum problema, habes sententiæ nostræ responsonem et exhortationem. Porro, qui quærit an persecutio fugienda sit, sequentem quoque quæstionem jam prospiciat necesse est, an, si fugienda non est, redimenda certe sit. Ultro igitur et de hoc tibi suggeram, definiens persecutionem, quam constat non esse fugiendam,

Varia lectiones.

⁴⁵ Suadere *Rhen.*, *Semler*. figendam suadere *Pam.* ⁴⁶ Messionis, *Latin.* ⁴⁷ Vel *inser. Lat.* ⁴⁸ Suæ in compensatione, *Pam.* ⁴⁹ Et *Seml. Rhen.* ⁵⁰ Debere præpositos g. s. s. c. staturus *Rhen.* ⁵¹ Timiditas *cod Wouw.* ⁵² De pretio *Seml.*

Commentarius.

c. 1. Ad quos adduco illud Aristophanis: *Οἱ μὲν λέοντες, ἐν μάχῃ δὲ ἀλώπηδες.* « *Domini quidem leones, in pugna vulpes.* » Le Pa.

(19) *Detinebuntur illi missionis suæ mercedes in compensationem.* Pecoris scilicet a lupo direpti per negligentiam aut perfidiam pastoris, cujus fidei vigilantiaque commissum fuerat pacta commissio- nis mercede. RIG.

(20) *Pedibus stetitisti, cucurristi nummis.* Hæc propter Libellaticos qui iudiciis libellum offerebant, quo se christianos esse profitebantur, adeoque sibi non licere profanorum sacris contaminari; pœnam vero numerata pecunia redimebant. Iis autem non multo mitior fuit Ecclesia, quam lapsis, sive ἐπιτεθυκόσι σιδώλοισι. Le Pa.

proinde nec redimendam. Pretium interest. Cæterum, sicut fuga redemptio gratuita est, ita redemptio nummaria fuga est. Certe et hujus timiditatis ⁵¹ consilium est. Quod times, redimis; ergo fugis. Pedibus stetitisti, cucurristi nummis (20). Hoc ipsum quod stetitisti ex redemptione, fugisti. Ut autem redimas hominem tuum nummis, quem sanguine suo redemit Christus, quam indignum Deo et dispositione ejus, qui *Filio suo non pepercit pro te* (*Rom. viii, 32*), ut fieret maledictum pro nobis; quia *maledictus qui pependit in ligno* (*Deut. xxi, 23*; *Galat. iii, 13*); qui *tanquam ovis ad victimam ductus est, et tanquam agnus ante tondentem, sic non aperuit os* (*Isa. liii, 7*); *sed posuit dorsum suum in flagella, maxillas autem in palmas, et faciem non avertit a sputaminibus* (*Isa. l. 6*), *et interiniquos deputatus est* (*Isa. liiii, 12*), *et traditus est in mortem, mortem autem crucis* (*Philipp. ii, 8*): totum hoc, ut nos a peccatis lucraretur! Sol cessit diem emptionis nostræ. Apud inferos emancipatio nostra est, et stipulatio nostra in cælis (21). *Sublevatæ sunt portæ sempiternæ, ut introiret rex gloriæ, Dominus virtutum* (*Psal. xxiii, 9*), hominem de terris, imo ab inferis, mercatus in cælos. Quis est nunc qui adversus illum reluctatur, imo depretiat ⁵², et mercedem (22) ejus tam magno comparatam, pretiosissimo scilicet sanguine, commaculat? Jam ergo melius fugere quam fieri viliorum, si non tanto sibi constabit homo, quanti constitit Domino. Et Dominus quidem illum redemit. ab angelis munditientibus potestatibus, a spiritalibus nequitia, a tenebris hujusævi, a iudicio eterno, a morte perpetua. Tu autem pro eo pacisceris cum delatore, vel milite, vel surunculo aliquo præside, sub tunica et sinu (quod aiunt) ut furtivo, quem coram toto mundo Christus emit, imo et manumisit! Hunc ergo liberum pretio aestimabis, et pretio possidebis, nisi eodem, quanto (ut diximus) Domino constitit, sanguine suo scilicet? Ut quid ergo de homine Christum redimis in homine, in quo Christus est (23)? Non aliter et Simon facere tentavit, cum pecuniam apostolis obtulit pro spi-

(21) *Sol, cessit diem emptionis nostræ. Apud inferos emancipatio nostra, et stipulatio nostra in cælis.* Solem dicit representasse emptionis nostræ diem, quo die Christus Dominus surrexit a mortuis. Itaque cessit dies Solis in diem redemptionis nostræ. Christi morte emancipatio nostra celebrata est. Emptor familiæ Christus moriens, Emptor ipse et pretium. Merx et familia homo. Stipulator in cælis Deus. Emptionis nostræ sponsor et pretium Christus ad Patrem regrediens, summæ totius arrhabonem intulit cælo. RIG.

(22) *Imo depretiat mercedem.* Cupiens redemptam vilibus nummis. Mercedem vocat hominem Christi sanguine redemptum. RIG.

(23) *Ut quid ergo de homine Christum redimis in*

ritu Christi. Audiet ergo et iste, qui se redimens, Christi spiritum redemit: *Pecunia tua tecum sit in interitum, quoniam gratiam Dei pretio consequendam putasti* (Act. viii, 20). Quis talem abnegatorem⁵³ speruat? Quid enim dicit ille concussor? Da mihi pecuniam. Certe ne eum tradat; siquidem non aliud venditat, quam quod præstaturus est præmio tuo. Cum das, utique ne tradaris voluisti. Non traditus autem⁵⁴, traduci habebas. Ergo dum nolendo tradi non vis traduci, nolendo negasti, quod te esse traduci noluisti. Imo, inquis, dum nolo traduci quod sum, sum confessus id esse quod nolo traduci, id est, Christianum. Potes itaque te martyrem vindicare? constanter ostendisse Christum? Redimens, non ostendisti. Apud unum si forte confessus es, ergo et apud plures nolendo confiteri, negasti. Ipsa salus iudicabit hominem excidisse, dum evadit. Excidit ergo qui maluit evasisse. Negatio est etiam martyrii recusatio. Christianus pecunia salvus est; et in hoc nummos habet ne patiat, dum adversus Deum erit dives. At enim Christus sanguine fuit dives pro illo: *Felices itaque pauperes, quia illorum est*, inquit **116** (Matth. v), *regnum cælorum*, qui animam solam in confiscato habent (24). Si non possumus Deo servire et mammonæ, possumus a Deo redimi et a mammona? Quis enim magis serviet mammonæ, quam quem mammonas redemit? Postremo, quo exemplo uteris in redemptionem traditionis? Apostoli⁵⁵ persecutionibus agitati, quando se pecunia tractantes⁵⁶ liberaverunt (25)? quæ illis utique non deerat, ex prædiorum pretiis ad pedes eorum depositis; certe multis locupletibus credentibus viris ac feminis, qui his etiam refrigeria subministrabant. Quando Onesiphorus, aut Aquila, aut Stephanus, hoc modo eis in persecutione succurrerunt? Paulus quidem, cum Felix præses pecunias accepturum se pro eo a discipulis sperasset, de quo et ipse in secreto tractavit cum ipso, neque ipse pro se, neque discipuli pro eo numerarunt. Illi utique discipuli, qui flentes quod⁵⁷ Hierosolymam tendere perseveraret,

et persecutiones prædicatas illic non præcaveret, postremo iniquant: *Fiat voluntas Dei* (26) (Act. xxi, 14). Quæ ista voluntas? Utique ut pateretur pro nomine Domini, non ut redimeretur. Oportet enim, *quomodo Christus animam suam posuit pro nobis* (I Joan. iii, 16), *ita fieri pro eo et a nobis*; nec tantum pro ipso, imo etiam *pro fratribus* propter ipsum. Quod Joannes docens, non et fratribus numerandum, sed moriendum potius pronuntiavit. Nihil interest, si quem Christianum redimere non debeas, aut emere. Et adeo voluntas Dei sic est. Aspice⁵⁸ regnorum et imperiorum utique a Deo dispositum statum⁵⁹: *In cujus manu cor regis* (Prov. xxi, 1): tanta quotidie ærario augendo prospiciuntur remedia censuum, vectigalium, collationum, stipendiorum: nec unquam usque adhuc ex Christianis tale aliquid prospectum est (27), sub aliquam redemptionem⁶⁰ capitis et sectæ redigendis, cum tantæ multitudinis nemini ignotæ fructus ingens meti posset. Sanguine empti, sanguine numerati⁶¹, nullum nummum pro capite debemus; quia caput nostrum Christus est. Non decet Christum pecunia constare. Quomodo et martyria fieri possent in gloriam **117** Domini, si tributo licentiam sectæ compensaremus? Itaque qui eam præmio paciscitur dispositioni divinæ adversatur. Cum igitur nihil nobis Cæsar indixerit in hunc modum stipendiariæ sectæ, sed nec indici unquam tale quid possit, Antichristo jam instante (28), et in sanguinem, non in pecunias hiante Christianorum, quomodo mihi proponere potest⁶² Scripturam esse: *Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari*? Miles me, vel delator, vel inimicus concuitt, nihil Cæsari exigens, imo contra faciens, cum Christianum, legibus humanis reum, mercede dimittit. Alius est denarius, quem Cæsari debeo, qui ad eum pertinet, de quo tunc agebatur, tributarius, a tributariis scilicet, non a liberis debitus. Aut quomodo reddam quæ sunt Dei Deo? Uti que proinde imaginem et monetam ipsius, in scriptam nomine ejus, id est, hominem Christianum (29). Quid autem Deo debeo, sicut denarium

Variae lectiones.

⁵³ Tamen abnegatorem *Rhen. Pam. Seml.* ab negatore rem *Lat.* spernatur *Seml.* ⁵⁴ Ne addit. *Latin.* ⁵⁵ Tractantes add. *Rhen.* ⁵⁶ *Seml.* Tractantes hic abest. *Rhen. Seml.* ⁵⁷ Neque add. *Rhen. Seml. Oberth.* ⁵⁸ Ab apice *Pam. Paris. Fran.* ⁵⁹ Disposito statu *Pam. Fran. Paris.* ⁶⁰ Aliqua redemptione *Rhen. Seml. Oberth.* ⁶¹ Numerati *Rhen. Seml. Oberth.* ⁶² Potes *Jun.*

Commentarius.

homine in quo Christus est? Hoc sibi vult Septimius: Quid ab homine ethnico, delatore scilicet vel milite, vel furunculo præside Christianæ sectæ licentiam tibi redimis, tibi, inquam, Christiano, qui si Christianus es, Christum in te habes? Quid pecunia redimis Spiritum Christi, hoc est, ut tibi vivere liceat Christiano? Itaque mox dicit Septimius: Non decet Christum pecunia constare. *RIG.*

(24) *Animam solam in confiscato habent.* Verbo *confiscatum* usus est Suetonius, ubi pecuniam dicens confiscatam intelligit asservatam in fisci. *LG Pa.*

(25) *Apostoli tractantes, persecutionibus agitati quando se pecunia liberaverunt?* Hæc ita restituebat Pithæus: « Apostoli persecutionibus agitati, quando se pecunia tractantes liberaverunt? » *RIG.*

(26) *Fiat voluntas Dei.* Justinus, Apologia II, pro Christ.: *Ὁ φιλων τῷ Θεῷ τοῦτο γενέσθω. RIG.*

(27) *Nec unquam usque adhuc ex Christianis tale aliquid prospectum*, etc. Sed paulo post factum fuisse colligitur ex iis, quæ apud Cyprianum leguntur de libellaticis. *RIG.*

(28) *Antichristo jam instante.* Haud aliter Judas opus suum in hebdomadas Danielis usque ad decimum Severi annum producens, adventum Antichristi eo tempore prædixisse videtur. Refert B. Hieronymus in *Catal. script.* et Niceph., lib. v, c. 35. In quo (inquit ibid. B. Hieron.), erroris arguitur; sed hoc ideo scripsit, quia magnitudo persecutionis præsentem mundi minabatur occasum. *PAM.*

(29) *Imaginem et monetam ipsius, id est, hominem Christianum.* Ignatius epist. ad Magnesianos;

Cæsari, nisi sanguinem, quem pro me Filius fudit ipsius? Quod si Deo quidem hominem, et sanguinem meum debeo; nunc ⁶³ vero in eo sum tempore, ut quod Deo debeo expostuler; utique fraudem Deo facio, id agens, ne quod debeo solvam. Bene observavi præceptum, Cæsari reddens quæ sunt Cæsaris, Deo vero quæ sunt Dei abnegans?

118 CAPUT XIII.

Sed et omni petenti me dabo (Matth. v, 42). In causa cleemosynæ, non in concussuræ. *Petenti*, inquit. Porro, qui concutit ⁶⁴, non petit. Qui comminatur, si non acceperit, non postulat, sed extorquet. Non eleemosynam expectat, qui non miserandus, sed timendus venit. Dabo igitur misericordiæ ⁶⁵, non timiditatis meæ nomine, ubi qui accipit, Deum honorat et benedictionem mihi reddit; non ubi amplius se benefactum præstitisse crevit, et prædam suam aspiciens dicit (30): De reatu est. *Pascam et inimicum* ⁶⁶ (31). Sed inimicitiam alios habent titulos. Non tamen dixit traditorem, aut persecutorem, aut concussorem. Nam huic quanto magis carbones acervabo super caput, si non me redemero? Proinde, inquit, *qui tibi tunicam sustulerit, vel etiam pallium concede*, ad eum pertinet, qui rem, non qui fidem meam eripere quæsierit. Concedam et pallium non minanti traditionem. Si minatus fuerit, etiam tunicam reposcam. Omnium jam

Variae lectiones.

⁶³ Cum Oberth. *Seml. Rhen.* ⁶⁴ Incutit Oberth. *Seml. Pam. Rhen.* ⁶⁵ Misericordiam *Rhen.* ⁶⁶ Ita *Rig.* de reatu irascar et inimicum *Pamel.* ⁶⁷ V. pronuntiationum *inseruit Rigalt.*; *abest Pam. Rhen. cogitando supplerit jubet*: sententiarum. ⁶⁸ *Suæ Pam.*

Commentarius.

Ὁ θεοσεβής; ἄνθρωπος, νόμισμον ὑπὸ τοῦ θεοῦ χάραχθέν. *Rig.*

(30) *Prædam suam aspiciens dicit: De reatu est.* Concussor scilicet aspiciens nummos, quibus acceptis Christianum jam comprehensum dimisit: Hoc de reatu est, inquit. Hæc merces, inquit, dimissi a me scelerati. Hoc pretium meæ prævaricationis perfidiæque.

(31) *Pascam et inimicum.* Verba sunt Christiani tractaturi super redemptione persecutionis, et oblaturi nummos militi, vel delatori, vel inimico concutienti. Hæc autem antea erant corruptissima. Restituimus ex lib. Ursini. *Rig.*

(32) *Massaliter totæ ecclesiæ tributum sibi irrogaverunt.* Serie capitum juncta massam fecere vectigalium Christianorum. Sic Optatus, lib. II, sub finem: « Et tamen has plebes coegistis flectere et inclinare cervices, et serie capitum juncta massam pœnitentium facere. » *Rig.*

(33) *Beneficiorum et curiosorum.* Beneficarii dicebantur milites beneficio principis assumpti ad officia seu ministeria certa. Itaque apparebant principi, mandatis exsequendis. Ex eorum schola seu corpore erant curiosi, cursus publici curæ præpositi, qui et stationarii dicebantur, per stationes dispositi. Iis autem inter cætera hoc munus injungit lex prima, C. de Curiosis, « ut crimina iudicibus nuntianda meminerint. » Ergo reorum nomina requirebant ac deferebant, ipsos reos sistebant tribunalibus et iudicio. Vetus historia passionis Fructuosi episcopi: « Direxerunt beneficarii in domum ejus; » et paulo post. « Cui milites dixerunt: Veni, præses te accersit, » etc. Scriptor anonymus

nunc Dominicarum pronuntiationum ⁶⁷ sui ⁶⁸ sunt et causæ et regulæ termini, non in infinitum, nec ad omnia spectant. Atque adeo qui omni petenti dari jubet, ipse signum petentibus non dat. Alioquin si omnibus passim petentibus dandum putas, tu mihi videris, non dico vinum febricitanti, sed etiam venenum, aut gladium mortem desideranti daturus. *Facite autem vobis amicos de mammona* (*Luc. XVI*), quomodo intelligendum sit, parabola præmissa doceat, ad populum judaicum dicta, qui commissam sibi rationem Domini cum male administrasset, debere de mammonæ hominibus, quod nos eramus, amicos sibi potius prospicere, quam inimicos; et revelare nos a debitis peccatorum, quibus Deo detinehamur, si nobis de Dominica ratione conferrent; ut cum cœpissent ab hujus deficere gratia, ad nostram fidem refugientes, recipentur in tabernacula æterna. Quamvis nunc puta aliam interpretationem parabolæ et sententiæ istius, dum scias verisimile non esse ut concussores nostri in amicitiam redacti per mammonam, recipiant tunc nos in tabernacula æterna. Sed quid non timiditas persuadet? quasi et fugere Scriptura permittat, et redimere præcipiat. Parum denique est, si unus aut alius ita eruitur. Massaliter totæ ecclesiæ tributum sibi irrogaverunt (32). Nescio dolendum an erubescendum sit, cum in matricibus beneficiorum et curiosorum (33), **119** inter tabernarios, et lanios (34), et

Vita Chrysostomi, apud Suidam: Ἐκλόμενος ὑπὸ τῶν Κουρίστων τῆς πόλεως; et apud Euseb. *Histor. ecclesiast.*, lib. IX, c. 9: Βενεφικιαρίων ὄψεις καὶ σασινοί; hujusmodi autem officia tandem in prævaricationes et rapinas et concussionem degenerare, conniventibus plerumque hominum pessimorum improbitati beneficiariis et curiosis. Nam et ipsi pensionibus annuis aut mensuribus corrupti, tabernariorum, ganeonum, furum, lenonum scelera dissimulabant; ita ut domi servarent matriculas turpium hujusmodi pactionum. Cum igitur et in Christianos mandata principum sive procon sulum aut præsidum tanquam in facinorosos atrociter exsequerentur, tandem et istis Christiani quoque pecunias pactis pensionibus numerare cœperunt. Hoc Septimius nomine Christiano turpe ac pudendum esse ait, in matriculis beneficiorum et curiosorum, inter ganeones et fures, et tabernarios, et lenones, Christianos quoque vectigales censerit. *Rig.*

(34) *Inter tabernarios et lanios.* Laniorum tabernæ in scriptorum monumentis reperiuntur. Et lanios in matricula tabernariorum censitos nemo ambigit. Itaque mendosum esse videatur, quod hic separatim notantur. Certe in exemplaribus antiquis scriptum fuisse *janeos* et *juneos*, testatur Rhenanus; quasi ganeos dixerit Septimius pro ganeonibus. Sic enim lib. II *ad Uxorem*, tabernæ adjunxit ganeam: « Audiat sane, inquit, audiat aliquid de scena, de taberna, de ganea, » quod in vulgatis editionibus depravatum antea legebatur de *geenna*. Et Ammiani Marcellini lib. XXVIII, ubi legitur, « Per Janos et lora clamitant, » legendum, « per ganeas et

fures balnearum (35), et aleones, et lenones, Christiani quoque vectigales continentur. Hanc episcopati formam apostoli providentius condiderunt ut regno suo securi frui possent sub obtentu procurandi (36) ⁶⁹. Scilicet enim talem pacem Christus, ad Patrem regrediens, mandavit a militibus per saturnalia redimendam (37).

CAPUT XIV.

Sed quomodo colligemus (38), inquis, quomodo Dominica solemnia celebrabimus? Utique quomodo et apostoli; fide, non pecunia tuti; quæ fides si montem transferre potest, multo magis militem. Esto sapientia, non præmio cautus. Neque enim statim et a populo eris tutus, si officia militaria redemeris (39). Una ergo tibi et fide et sapientia ad tutelam opus est: quibus non adhibitis, et redemptionem tuam potes perdere; adhibitis, haud redemptionem desiderare. Postremo si colligere interdum non potes, habes noctem, luce Christi lu-

minosa (40) ⁷⁰ adversus eam. Non potes discurrere per singulos: sit tibi et in tribus Ecclesia. Melius est turbas tuas aliquando non videas, quam adducas (41). Serva Christo virginem sponsam. Nemo quæstum de ea faciat. Hæc tibi, frater, dura forsitan et intolerabilia videntur. Sed recita Deum dixisse: *Qui capit, discedat*. Non potest qui pati timet, ejus esse qui passus est. At qui pati non timet, iste perfectus erit in dilectione, utique Dei. *Perfecta enim dilectio foras mittit timorem* (1 Joan. iv, 18). *Et ideo multi vocati, pauci electi* (Matth. xxii, 14) *Non quæritur qui latam viam sequi paratus sit, sed qui angustam* (Matth. vii, 13; Luc. xiii, 24). Et ideo Paracletus necessarius deductor omnium veritatum, exhortator omnium tolerantiarum: quem qui receperunt, neque fugere persecutionem, neque redimere noverunt, habentes ipsum qui pro nobis erit, sic ut locutus in interrogatione, ita juvaturus in passione.

Variæ lectiones.

⁶⁹ A Neander conj. v. pacem hic excidisse ac restituendam esse. ⁷⁰ Luce Christi luminosi Rhen. — Noc-tem luce Christi luminosam cod. Urs. et Wouw.

Commentarius.

Isra. » Verumtamen, cum illius ævi Christianos tantum ab sanguine et cruore abhorruisse sciamus, ut etiam botulis et cæteris hujusmodi edulis studiosissime abstinerent, facile mihi persuaderi patiar, Tertullianum hoc loco lanios ab generali tabernariorum appellatione exemisse, quo magis negotii, de quo agitur, læditatem extolleret. Rig.

(35) *Fures balnearum*, Apol. 44, dicuntur *lavantium prædones*. Infamis habebatur miles in furto balneario deprehensus, l. fin. D. de Fur. noct. vel baln. Contra illas injurias adhibebantur servi qui *capsarii* sive *ἡματιοφύλακες* dicuntur, quique aliis etiam usibus serviebant. Paull., l. ii, de Off. præf. vig. Unde Lucianus Hippia, *Τί ἄν σοι ἐπὶ τοῦτω λέγοιμι, ἡμαλιστρας, καὶ τὰς κοινὰς τῶν ἡματιοφυλακτῶν κατασκευάς*; « Quid referam præterea palæstras, et communes capsariorum apparatus? » Legunt hic nonnulli *balneariorum*, quod idem est, quamvis in Gloss. fur balnearius, *βαλανειαιλέπτης*. Læ Pa.

(36) *Ut regno suo securi frui possent sub obtenta procurandi*. Jam episcopatus in regnum surgebat, si credimus Septimio, adversus Ecclesiam Romanam sive catholicam scribenti. Sane Ammianum Marcellinum minime audirem, talibus orta principis libro xxvii narrantem, nisi Sulpicii Severi supremis Historiæ sacræ verbis etiam atrociora traderentur. Rig.

(37) *Talem pacem Christus mandavit a militibus per saturnalia redimendam*. Aut scribendum sa-

turnalia, aut dicendum saturnalia munera significari, quæ saturnaliæ celebritatis occasione militibus sive officialibus proconsulis aut præsidis Christiani mittebant, ut eos haberent æquiores et clementiores... Saturnalia munerum et strenarum dies fuere. Unde illud Martialis, iv :

Saturnalia fructuosiora

Annis non habuit decem Sabellius.

(38) *Sed quomodo colligemus?* πῶς συνάξομεν; Irenæus, lib. ii, cap. 3 : « Confundimus omnes eos qui quoquo modo vel per sui placentiam malam, vel vanam gloriam, vel per cæcitate et malam sententiam, præterquam oportet colligunt. » Optatus, lib. ii : « Non enim grex aut populus appellandi fuerant pauci, qui inter quadraginta et quod excurrit basics, locum ubi colligerent non habebant. Rig.

(39) *Neque enim statim et a populo tutus eris, si officia militaria redemeris*. Etsi nummis oblati concussores illos, beneficiarios et curiosos placaveris, pacemque ab iis redemeris, non statim et a populi furentis rabie tutus eris. Rig.